
 

 

STATUT STŘEDISKA SAMARITÁN PRO LIDI BEZ DOMOVA 
metodický dokument SLD – SLD 1.2 

(pro všechny služby) 

  
 

POSLÁNÍ STŘEDISKA 

Vytváříme prostor 

• kde se člověk bez domova stává člověkem. Člověkem se svým příběhem, potřebami, limity i 
potenciálem. 

• kde se soužití společnosti a lidí bez domova stává snazším. 

• kde odborně diskutujeme a hledáme odpovědi na výzvy měnící se problematiky lidí bez domova. 

CÍLOVÁ SKUPINA STŘEDISKA 

Cílovou skupinou střediska pro lidi bez domova jsou lidé starší 18 let žijící na ulici a v obtížných 
podmínkách, lidé bez domova, ale i lidé ohrožení bezdomovectvím (lidé v sociální, ekonomické, právní 
nouzi). 

HODNOTY STŘEDISKA 

• Láska - zájem o druhé. 

• Bezpečí – otevřenost, bezpečné vztahy a jasná pravidla.  

• Společenství - týmovost.  

ZÁSADY STŘEDISKA 

• Přijetí individuality jedince 
Při práci vycházíme z potřeb našich klientů, zohledňujeme jejich limity, ale i dovednosti, schopnosti a 
přání. Snažíme se vnímat jejich potenciál a dál s ním pracovat Na prvním místě je pro nás člověk, a pak 
až jeho „problém“. Při negativních projevech klientů, vymezujeme jasné hranice, ale současně hledáme 
příčinu a snažíme se s ní pracovat. 

• Zplnomocnění, podpora k samostatnosti 
podporujeme klienty k co největší míře samostatnosti, v tom, aby si byli vědomi svých práv, ale současně 
uměli nést odpovědnost. 

• Úcta k našim kořenům 
Jsme církevní organizace a jednáme tak, abychom naplňovali skutky duchovního a tělesného 
milosrdenství. Využíváme podpory pastoračního pracovníka.  

• Flexibilita a ochota reagovat na potřeby těch, kterým pomáháme 
Za dobu své činnosti jsme zaznamenali velké změny v potřebách lidí, kteří se na nás obracejí. Bez ochoty 
zásadně se měnit a přizpůsobovat tomu, co je třeba, by byly naše služby formální a mrtvé. Ochota dívat 
se dopředu, přemýšlet o věcech a podle nich jednat je zásadním prvkem našich služeb. 


